
 

Jeden z obszarów z zakresu edukacji matematycznej, charakterystyczny dla 

edukacji przedszkolnej, to miara i mierzenie. Podczas realizowania tego 

zagadnienia dziecko ustala, co jest większe, co mniejsze, dokonuje pomiaru na 

różne sposoby, np.: dłonią, palcami, łokciem, krokami, stopą czy określonymi 

przedmiotami oraz porównuje długości, np.: pasków, sznurków, tasiemek, 

przedmiotów codziennego użytku. Ponadto dzieci zapoznają się w tym okresie z 

przyrządami służącymi do mierzenia (np. z linijką czy ekierką). 

 

Miara i mierzenie to zatem jedne z powszechnych, życiowych pojęć, z których 

wielokrotnie korzystamy w trakcie realizowania wielu codziennych zadań i 

aktywności.                                                                                                             

Podejmując zagadnienie miary i mierzenia, nie sposób nie zwrócić uwagi na takie 

kwestie, jak pomiary oraz wszelkie przyrządy niezbędne do ich wykonania. Dla 

przykładu, „dawniej długości przyrównywano do różnych części ciała. Mierzono np. 

w stopach albo w łokciach czy odległości od łokcia do koniuszka środkowego 

palca”3. Dziś pomiary dokonywane są – w zależności od długości mierzonego 

obiektu – w kilometrach, metrach, centymetrach lub minimetrach. Nie sposób 

wymagać, aby już na etapie edukacji przedszkolnej dzieci posługiwały się tymi 

jednostkami, jednak jest to czas, w którym zapoznajemy dzieci z pojęciem miary 
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i mierzenia oraz miejscem realizowania pierwszych ćwiczeń doskonalących 

 dziecięce umiejętności w tym zakresie. 

 

Głównym celem zabaw i ćwiczeń z zakresu miary i mierzenia w przedszkolu  jest 

m.in. uświadomienie dzieciom wszelkich prawidłowości, jakie muszą być 

przestrzegane w trakcie mierzenia (np. ujednolicony przyrząd pomiaru), zjawiska 

stałości pomiaru oraz jego zmienności poprzez wykorzystywanie różnych 

jednostek pomiaru (np. dłoni, stóp). Do przeprowadzenia zadań w ramach tego 

obszaru tematycznego można wykorzystać wstążki, sznurki, druciki, różnej 

długości paski papieru i niemalże wszystkie przedmioty dostępne w otoczeniu.

  

Celem zbaw matematycznych było kształtowanie rozumienia pomiaru długości: 

odmierzanie krokami, stopa za stopą, dłonią i kredkami, linijką, miarą krawiecką.               

Przedszkolaki utrwalały pojęcia :długi, krótki, najdłuższy, najkrótszy. 
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